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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou polytopní

vertebrogenní algický syndrom (dále jen VAS) krční (dále jen Cp) a bederní páteře

(dále jen Lp)

Souhrn: Cílem této bakalářské práce je shrnout teoretické poznatky o problematice

VAS a na jejich základě vypracovat kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta

s diagnózou polytopní VAS Cp a Lp.

Mezi hlavní body obecné části této práce patří anatomie a kineziologie páteře,

přesné vymezení dané diagnózy včetně etiologie, patogeneze a klinických příznaků,

způsobů vyšetření, možností léčby a rehabilitace.

Speciální část tvoří kazuistika pacienta s diagnózou polytopní VAS Cp a Lp, jež

byla zpracována během absolvování souvislé odborné praxe na Klinice rehabilitačního

lékařství (dále jen KRL) ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady (dále jen FNKV)

v Praze v období od 19. 1. 2015 do 13. 2. 2015.

Klíčová slova: vertebrogenní algický syndrom, páteř, kazuistika, fyzioterapie

Abstract

Title: Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with the Diagnosis

of Polytopic Vertebral Algic Syndrome of Cervical and Lumbar Spine

Summary: The aim of this thesis is to summarize theoretical findings about issue of

vertebral algic syndrome and on this basis, elaborate the case study of physiotherapy

treatment of a patient with the diagnosis of polytopic vertebral algic syndrome of

cervical and lumbar spine.

The topics of theoretical part of this thesis are anatomy and kinesiology of the

spine, exact definition of this diagnosis including etiology and pathogenesis, clinical

symptoms, possibilities of investigation and treatment.

The practical part is formed by case study of physiotherapy treatment of a

patient with the diagnosis of polytopic VAS of cervical and lumbar spine, which was

elaborated during clinical work placement at Rehabilitation Clinic of Královské

Vinohrady, University Hospital in Prague, in the term from 19. 1. 2015 to 13. 2. 2015.

Keywords: vertebral algic syndrome, spine, case study, physiotherapy
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1 Úvod

VAS patří mezi diagnózy, s nimiž se vzhledem k sedavému způsobu života

dnešní populace setkáváme stále častěji. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zabývat se

tímto tématem v rámci mé bakalářské práce.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí: obecné a speciální.

Obecná část je rešeršním zpracováním problematiky VAS. Mezi hlavní body

této části patří anatomie a kineziologie páteře, přesné vymezení dané diagnózy včetně

etiologie, patogeneze a klinických příznaků, způsobů vyšetření, možností léčby a

rehabilitace.

Speciální část je tvořena kazuistikou pacienta s diagnózou polytopní VAS Cp a

Lp, jež byla zpracována při absolvování souvislé odborné praxe na KRL ve FNKV

v Praze v období od 19. 1. 2015 do 13. 2. 2015.
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2 Část obecná

2.1 Anatomie páteře

Páteř neboli columna vertebralis je osová kostra trupu člověka, tvořená

jednotlivými navzájem pevně, ale přitom pohyblivě spojenými obratli. Skládá ze 7

krčních, 12 hrudních a 5 bederních obratlů, kosti křížové složené z 5 srostlých obratlů a

kostrče, která je tvořena 4-5 srostlými obratli.

Těla obratlů jsou spojena pomocí chrupavčitého spoje páteře obsahujícího

meziobratlovou destičku (ploténku), dlouhých a krátkých ligament (vazů) na páteři,

přičemž dlouhé vazy spojují těla obratlů a krátké vazy oblouky a výběžky obratlů a

meziobratlovými klouby mezi párovými kloubními výběžky obratlů.

Páteř dospělého člověka je typicky zakřivená. Zakřivením páteře v sagitální

rovině (předozadním směru) je míněna krční lordóza s vrcholem C4-C5, hrudní kyfóza

s vrcholem Th6-Th7 a bederní lordóza s vrcholem L3-L4.

Pohyblivost jednotlivých úseků páteře je dána součtem drobných pohybů

meziobratlových kloubů a mírou stlačitelnosti meziobratlových destiček kolem jejich

vodnatého jádra. Dále je ovlivňována tvarem a sklonem obratlových trnů a kloubních

ploch. Základními pohyby, které páteř vykonává jsou předklony a záklony, úklony

neboli lateroflexe, otáčení neboli rotace a pohyby pérovací, které mění zakřivení páteře

(Čihák, 2011).

2.1.1 Obratel

Obratle se skládají ze 3 částí. Tělo obratle neboli corpus vertebrae je částí

nosnou. Mezi těly obratlů se nachází meziobratlová destička neboli discus

intervetebralis umožňující pohyb mezi obratli. Další částí je oblouk obratle neboli arcus

vertebrae, jež je k tělu připojen zezadu a jeho úkolem je chránit míchu. Spojením těla a

oblouku obratle vzniká obratlový otvor, foramen vertebrale, přičemž všechny obratlové

otvory tvoří dohromady páteřní kanál, canalis vertebralis. Každý oblouk obsahuje

z obou stran horní a dolní zářez neboli incisura intervertebralis superior et inferior.

Dolní incisury horního obratle a horní incisury spodního obratle tvoří dohromady

meziobratlové otvory, foramina intervertebralia, kterými prochází periferní nervy.

Poslední částí jsou výběžky, které slouží k pohyblivosti páteře. Horní a dolní kloubní

výběžky neboli processus articulares superiores et inferiores slouží ke skloubení
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s vedlejšími obratli. K párovým výběžkům příčným, processus transversi,

a nepárovému výběžku trnovému, processus spinosus se upínají svaly, které svým

tahem obratle vzájemně otáčejí a naklánějí.

Obratle jednotlivých úseků páteře se liší svým tvarem a velikostí, přičemž

velikost a mohutnost se zvyšuje směrem kraniokaudálním (od shora dolů). Výrazně se

liší první krční obratel (C1), nosič neboli atlas, který nemá tělo, ale kostěný oblouk,

a druhý krční obratel (C2), čepovec neboli axis, jež má oproti typickému obratli navíc

zub čepovce, dens axis (Čihák, 2011).

2.1.2 Meziobratlová destička

Meziobratlové ploténky spojují plochy sousedních obratlových těl v presakrální

oblasti páteře. První je mezi axis a C3 a poslední mezi L5 a S1, destiček je tedy celkem

23. Tloušťka destiček přibývá kraniokaudálně, takže první disk je nejnižší a poslední

nevyšší.

Meziobratlová destička je tvořena vazivovou chrupavkou, jež na okrajích

přechází v prstenec fibrosního vaziva, anulus fibrosus. Uvnitř každého disku blíže

dorzálnímu (zadnímu) okraji leží vodnaté jádro neboli nucleus pulposus, jež má

kulovitý až diskovitý tvar. Jádro je tvořeno nestlačitelnou tekutinou uzavřenou

v chrupavce anulus fibrosus. Kolem tohoto útvaru se obratle naklánějí, přičemž anulus

fibrosus je tak na jedné straně stlačován a na druhé namáhán v tahu a nucleus pulposus

posunováno od strany stlačované ke straně natahované (Čihák, 2011).

2.2 Kineziologie páteře

Dle Amblera (2006) má páteř 3 hlavní funkce. Tvoří pohybovou osu těla, chrání

a podporuje nervové struktury a účastní se udržování rovnováhy. Funkční jednotkou

páteře je komplex tří kloubů tvořených meziobratlovou ploténkou a příslušným horním

a dolním intervertebrálním skloubením – pohybový segment. Společně se svalovým a

vazivovým aparátem tvoří páteř jeden funkční celek.

Hluboká vrstva svalů přiléhající na obratle vpředu i vzadu propojuje jednotlivé

obratle mezi sebou a ovlivňuje jejich vzájemné nastavení. Přední hluboká vrstva má

zejména funkci fixační, přičemž omezuje lordózu, ale aktivuje se při flexi hlavy proti

šíji nebo flexi šíje proti hrudníku. Jednostranná aktivace způsobuje rotaci, která je

kompenzována oboustrannou aktivací. Postavení páteřních segmentů tedy není statické,
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ale je dané dynamickou rovnováhou obou stran. Zadní hluboká vrstva krátkých svalů

nastavuje a udržuje střední polohy obratlů, přičemž převažuje extenze, jež zvyšuje krční

lordózu. I v tomto případě je jednostranná aktivita vyvažována aktivitou druhé strany a

proto jde opět o vyváženou dynamickou stabilitu.

Střední a povrchová vrstva zadních šíjových svalů má větší délku i hmotnost a


[…]


přetrvávají pouze svaly paravertebrální v bederní oblasti vpravo a v hrudní oblasti

vlevo. Kloubní vůle je již bez omezení ve všech vyšetřovaných kloubech. Výrazná

pozitivní změna je vidět ve svalovém napětí pacienta ve stoji, jež je zachyceno na moire

snímcích, přičemž tato vyšetření proběhla v datech 27. 1. 2015 (viz Příloha č. 3,

Obr. č. 1) a 3. 2. 2015 (viz Příloha č. 3, Obr. č. 2).

Ze zvolených fyzioterapeutických metod a postupů považuji za velmi efektivní

zejména aktivaci a posílení HSS, cvičení SMS a pohybových stereotypů, PNF, cviky

z LTV cílené na zlepšení svalové koordinace na horní polovině těla a cvičení na velkém

míči dle FBL, které vedly ke zlepšení statodynamiky páteře, stability celého těla

(zejména trupu) a zlepšení ekonomičnosti pohybů a svalové koordinace mezi dolní a

horní polovinou těla. Těmto technikám předcházely TMT, PIR, PIR s protažením,

mobilizace a RFT, které vedli k normalizaci patologicky změněných tkání a umožnily

tak jejich správné zapojení do pohybu.

Kromě mnou prováděných výše popsaných terapií pacient absolvoval v průběhu

pobytu na KRL ve FNKV ještě školu zad, vyšetření a terapii pomocí redcordu.

Z dalších fyzioterapeutických metod rolfing, prvky z thajské masáže a jógy, metodu

Feldenkraise, senzomotorická cvičení za využití kamínků, úsečí, fyzioballu,

posturomedu a trampolíny a SM-systém (pružné tahy dle Dr. Smíška). Tyto postupy

v různých kombinacích pacient absolvoval vždy 1x denně v rámci další terapeutické

jednotky. Všechny zmíněné postupy pod vedením zkušených pracovníků FNKV měly

také vliv na výsledný pozitivní efekt terapie pacienta.
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4 Závěr

Zpracování této bakalářské práce vedlo k seznámení se s diagnózou VAS včetně

etiologie, patogeneze a klinických příznaků, způsobů vyšetření, možností léčby a

rehabilitace a využití těchto poznatků v praxi v podobě fyzioterapeutické péče

o pacienta s diagnózou polytopní VAS Cp a Lp, jejímž výstupem byl kineziologický

rozbor. Cíle práce byly tímto splněny.

Základ úspěšné terapie pacientů s VAS vidím v přesné diagnostice problému,

na jejímž základě lze vypracovat terapeutický plán, zohledňující konkrétní problémy

pacienta.
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6 Přílohy

Příloha č. 1: Žádost o vyjádření etické komise

Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Příloha č. 3: Obrázky

Příloha č. 4: Seznam použitých tabulek

Příloha č. 5: Seznam použitých zkratek

Příloha č. 2

Informovaný souhlas

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011

Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření

a následné terapii. Prohlašuji a stvrzuji svým níže uvedeným podpisem, že odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na které mi

řádně odpověděl. Informovaný souhlas jsem měl možnost pročíst a podepsat

bez jakéhokoliv spěchu a nátlaku.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím také s tím, aby níže jmenovaná osoba mohla nahlížet do mé

zdravotní dokumentace a s uveřejněním výsledků terapie v rámci její studie.

Datum:

Osoba, která provedla poučení:

Podpis osoby, která provedla poučení:

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození pacienta:

Vlastnoruční podpis pacienta:

Příloha č. 3:

Obrázky

Obr. č. 1: moire snímek 27.1.2015 Obr. č. 2: moire snímek 3.2.2015

(vzpřímený stoj + předpažení) (vzpřímený stoj + předpažení)

Příloha č. 4

Seznam použitých tabulek

Tab. č. 1: vybrané délkové rozměry DKK: vstupní KR

Tab. č. 2: rozsah aktivních pohybů v ramenních kloubech: vstupní KR

Tab. č. 3: rozsah aktivních pohybů páteře: vstupní KR

Tab. č. 4: rozsah aktivních pohybů v kyčelních kloubech: vstupní KR

Tab. č. 5: vyšetření zkrácených svalů dle Jandy (1996): vstupní KR

Tab. č. 6: vyšetření svalové síly u vybraných svalů dle Jandy (1996): vstupní KR

Tab. č. 7: vybrané délkové rozměry DKK: výstupní KR

Tab. č. 8: rozsah aktivních pohybů v ramenních kloubech: výstupní KR

Tab. č. 9: rozsah aktivních pohybů páteře: výstupní KR

Tab. č. 10: rozsah aktivních pohybů v kyčelních kloubech: výstupní KR

Tab. č. 11: vyšetření zkrácených svalů dle Jandy (1996): výstupní KR

Tab. č. 12: vyšetření svalové síly u vybraných svalů dle Jandy (1996): výstupní KR

Příloha č. 5
