# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Jméno diplomanta:

Marie Vosátková

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou polytopní vertebrogenní algický syndrom krční a bederní páteře

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce bylo shrnout teoretické poznatky o problematice VAS a na jejich základě vypracovat kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou polytopní VAS Cp a Lp.

## 1. Rozsah:

* stran textu 80
* literárních pramenů (cizojazyčných) 33 (9 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 12 tabulek, 2 obrázky

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
<i>nižší počet cizojazyčných pramenů</i>
adekvátnost použitých metod X
<i>odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci vzdvihují pravidelné zhodnocení efektu terapie</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Pacient indikován k fyzioterapii pro chronický VAS Cp a Lp. Která oblast byla z Vašeho pohledu více postižena? Co bylo hlavní limitací pro pacienta?

## 6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

## 7. Navržený klasifikační stupeň

výborně až velmi dobře

dle průběhu obhajoby

Datum: 11.5.2015

PhDr. Tereza Nováková, PhD.